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SALVADORAS NESILAIKO PALIAUBŲ, 
JAM TRŪKSTA GYVENAMOS ERDVĖS

SAN SALVADORAS. — Vakar Hondūro kariuomenės dali
niai pasitraukė į paliaubų komisijos reikalaujamas pozicijas, ta
čiau Salvadoro vyriausybė atsisakė pasitraukti iš užimtų žemių. 
Salvadoro prezidentas Herandez pasakė kalbą, kurioje pagrasino, 
jog jo kareiviai nepasitrauks, kol Amerikos Valstybių Organiza
cija, kuri paliaubomis rūpinasi, negarantuos, kad salvadoriečiai 
Hondūre nebus persekiojami. Salvadoras reikalauja įrodymų, 
jog jo piliečiai Hondūre yra saugūs, šitokios garantijos niekas 
negali duoti, nes tūkstančiai salvadoriečių yra išbarstę po visą

O AS vadovybė įspėjo Salva
dorą, o Honduras pagrasino, kad 
jei Salvadoras paliaubų nesilai
kys ir nesitrauks iš Hondūro že
mių, tai “mes sutriuškinsime”.

Salvadoras kaltina Hondūrą, 
kurio kareiviai persirengią civi
liais rūbais ir puolą Salvadoro 
dalinius - iš pasalų. Tuo esą lau
žomi tarptautiniai įstatymai.

Salvadore didėja spaudimas 
vyriausybei neišeiti iš Hondūro. 
Didieji dvarininkai, valdą, dide
les kavos plantacijas, nenorį, 
kad iš Hondūro sugrįžtų tūks
tančiai ten apsigyvenusių salva
doriečių žemdirbių. Salvadore 
apie 1 nuošimtis gyventojų val
do 40 nuošimčių žemės. Planta
cijos aprūpintos moderniomis 
žemės ūkio mašinomis ir joms 
daug darbininkų nereikia. Sal
vadore atvirai kalbama apie gy
venamosios erdvės stoką. Sal- 
vadorui reikia daugiau žemių ir 
jis jų ieško kaimynystėj — Hon
dūre, kur 43,000 kvadratinių my
lių plote gyvena 2 su puse mili
jonų žmonių, kai Salvadore 3.4 
milijonai susispaudę gyvena 
8,000 kv. mylių plote.

Sakoma, kad Salvadorą valdo 
apie 14 dvarininkų šeimų. Prie 
jų pridėjus dar fabrikantus ir 
biznierius, susidaro 28 šeimos. 
Jos diktuoja prezidentams ir vy
riausybėms. Bežemiai reikalau
ja žemės. Jos negavę, jie ver
žiasi į Hondūrą, šis, tačiau, ir
gi paskelbė neseniai įstatymą, 
reikalaujantį, kad žemės savi
ninkai būtų tikri honduriečiai, 
o ne svetimšaliai. Pastarie
siems mokamos ir mažesnės al
gos.

Afrikos kultūros 
festivalis Alžire

ALŽIRAS. — Prezidentas Bo- 
umedienė atidarė Afrikos tautų 
meno festivalį, kuriame daly
vauja apie 4,000 vaidintojų, dai
nininkų, šokėjų ir muzikantų. 
Prezidentas pareiškė, kad me
nas esąs instrumentas sociali
nėms revoliucijoms kelti.

Alžiras šią Afrikos kultūros 
šventę bando paversti komunis
tinės propagandos trigūna. Da
lyvauja 24 valstybės, kurių at
stovai per 12 dienų demonstruos 
savo sugebėjimus. Oficialus šven 
tės rengėjas yra Afrikos Vieny
bės Organizacija, kuriai pirmi
ninkauja šiuo metu Alžiro pre
zidentas. Jis pakvietė į festiva
lį šešias afrikiečių sukilėlių or
ganizacijas, kovojančias prieš 
baltųjų valdžias Afrikoje. Sve
čių tarpe yra Amerikos Juodųjų 
Panterų vadai ir Rytų Europos 
režimų atstovai. Prezidentas Bo- 
umediene siekia juodiesiems af
rikiečiams primesti arabų įtaką 
ir komunizmo idėjas. “Kultūra 
yra mūsų ginklas kovoje už iš
laisvinimą”, — pareiškė Bourne 
diene.

IŠ VISO PASAULIO

♦ Sovietai paleido į žemės or
bitą naują satelitą — Cosmos 
290.

WASHINGTONAS. — Ameri- 
ka nutarusi nekeisti savo politi
kos Nigerijos atžvilgiu ir nepri- 
pažinsianti sukilusios prieš fe- 
deralinę valdžią Biafros.

KAIRAS. — Sovietai pasko
lins Egiptui 38 milijonus dolerių 
žibalo šaltinių ieškojimo reiką- 
lams.

NEW YORKAS. — Keli poli
cininkai suėmė du jaunus pikta
darius, taiau apie 150 žmonių 
gatvėje puolė policiją, ir “išva
davo” suimtuosius. Tai įvyko 
portarikiečių rajone.

TEL AVIVAS: Amerikos ne
gras dainininkas Sammy Davis, 
kuris prieš 14 metų priėmė žydų 
tikėjimą, buvo gražiai sutiktas 
Izraelyje.

SEDULAS. — Pietų Korėjoje 
apie 50,000 žmonių dalyvavo de
monstracijoje prieš prezidentą 
Parką,, kulis norėdamas vėl kan
didatuoti į prezidentus, bando 
pakeisti P. Korėjos konstituci
ją.

HANOJUS. — Prieš Ameriką 
nukreiptoje demonstracijoje Ha
nojuje buvo šiltai pasveikinti 
septyni Amerikos “pacifistai”, 
kovoją prieš karą Vietname.

PARYŽIUS. — Izraelis pra
dėjęs siųsti ginklus Biafrai. Ne
mažai pasiųsta iš Egipto ir kitų 
arabų atimtų sovietų gamybos 
ginklų.

Daug knygų, bet 
trūksta reikalingų
Ne vien kultūrininkų suvažia.- 

vime Vilniuje buvo pastebėta, 
kad dideli knygų skaičiai neliu
dija augštos kultūros, jeigu daug 
nereikalingų, o maža reikalingų. 
Tą patį tvirtina ir mokyklų in
spektorius iš Alytaus Tarybinia
me Mokytojuje (liepos 2). Visų 
pirma jis įsitikinęs, kad moki
nių rašiniai literatūros klausi
mais, jeigu ir taisyklingais žo
džiais bei sakiniais parašyti ir 
todėl paprastai mokytojų gerais 
pažymiais įvertinami, savo turi
niu esą dažniausia skurdūs, pil
ki. O to pilkumo priežastis — 
mokinių neišprusimas, nepakan
kamas išsilavinimas literatūrai 
suprasti ir sąmoningai vertin
ti. O to priežastis esanti ta, kad 
mokiniai retai teskaito, ar net 
visai nepaskaito pamokose na
grinėjamų grožinės literatūros 
kūrinių. O kodėl neskaitę, — 
irgi yra priežastis: mokyklinėse 
ir viešosiose bibliotekose tik kai- 
kurių tų kūrinių esą “po vieną 
kitą egzempliorių, ar ir visiškai 
nėra”.

Dar 1966 metų statistikoj bu
vo tvirtinama, kad masinių bi
bliotekų esą 2132, o jose knygų 
daugiau kaip 16 milijonų — apie 
30 kartų daugiau, kaip 1940 me
tais... O būtinai reikalingų kny
gų vistiek “tik po vieną kitą, ar
ba visiškai nėra”... (E)

Trys Amerikos astronautai, įrašę savo vardus į žmonijos 
laimėjimu istoriją.

Egiptas išpučia 
savo laimėjimus

KAIRAS. — Egipto preziden
tas Nasseris pagyrė savo ka
riuomenės vadus, ypatingai oro 
gynybos viršininką generolą, 
Fahmy už gerą pasirodymą prieš 
Izraelio aviaciją. Egipto spau
da skelbia, kad izraelitai pasiun
tę prieš Egipto pozicijas prie 
Suezo net 80 lėktuvų. Iš to skai
čiaus 19 buvę numušti.

Izraelis juokiasi iš tų tvirti
nimų ir kaltina britų BBC kor
poraciją, kuri savo transliuoja
mose žiniose pakartoja Egipto 
pranešimus, kartu duodama ir 
Izraelio žinias. Izraelis tvirtina, 
kad jis prarado tik du lėktuvus,

numušdamas penkis egiptiečių.
Nauja, į komunizmą palinkusi, 

Sudano vyriausybė derisi su 
Egiptu, šis siekia gauti Sudane 
aerodromų savo lėktuvams, ku
rių ten nepasiektų Izraelio avia
cija.

VĖLIAUSIOS ŽINSOS
♦

♦ Vakar Apollo astronautai 
ilgai miegojo, po to mažais ma
nevrais pataisė skridimo kryptį 
ir vėl ilsėjosi po įtemptos ir var
ginančios Mėnulio žygio nakties.

♦ Baltieji Rūmai paskelbė, 
kad sugrįžę astronautai, atlikę 
reikalaujamą karantinos izolia
vimą, rugpiūčio 13 dieną lan
kysis New Yorke, Čikagoje ir 
Los Angeles, kur jiems preziden
tas rengia iškilmingą priėmi
mą.

♦ Pentagonas paskelbė, kad 
rugsėjo mėnesį į kariuomenę bus 
pašaukti 29,000 vyrų.

♦ Vakar Izraelio lėktuvai vėl 
puolė Egipto pozicijas ir Jor
dane esančius arabų partizanų 
centrus. Hebrono mieste, oku
puotame Jordane, granata sužei
dė 10 asmenų.

♦ Amerikos cigarečių gamin
tojai nutarė patys sustabdyti ci
garečių garsinimą radijo ir te
levizijos programose. Nutarimas 
pradės veikti 1970 metais rugsė
jo mėn.

♦ Pentagonas pripažino, kad 
Amerikos karo sandėliuose Oki- 
navoje yra ir nervų dujų. Jas 
žada išvežti reikalaujant Japo
nijos vyriausybei.

Nutarė sumažinti 
cigarečių reklamą 
WASHINGTONAS. — Ameri

kos didžiosios televizijos ir ra
dijo stotys nutarė dalimis ma
žinti cigarečių reklamas televi
zijos programose. Nuo sausio 
mėnesio sumažinimas sieks 10 y , 
rugsėjo mėn. — dar 15% ir po 
to kas metai 25%, kol 19-73 me
tais cigarečių garsinimų tele
vizijoje visai nebus.

Televizijos ir radijo stočių są
junga susideda iš trijų “didžių
jų”: NBC, CBS ir ABC. Be jų 
tai sąjungai priklauso 399 tele
vizijos stotys ir 2,412 radijo sto
čių.

Amerika švelnina 
Kinijos boikotą

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas paskelbė 
vyriausybės nutarimą atleisti 
suvaržymus santykiuose su ko
munistine Kinija. Jau 19 metų 
Amerika draudžia įsivežti į Ame
riką Kinijoje gamintas prekes, 
draudžia amerikiečiams keliauti 
į Kiniją.

Nuo šios dienos amerikiečiai

Kairėje Ispanijos diktatorius Franco, nutaręs paskirti savo įpėdiniu centre matomą princą 
Juan Carlos Burbonietį. Dešinėje matomas Don Juanas, paskutiniojo Ispanijos karaliaus sūnus 
ir pretendentas į sostą. Jis nepatenkintas, kad Franco pasirinko savo įpėdiniune jį, bet jo suny

MĖNULIO PERGALĖS KALTININKAS 
BUVO NUSILEIDIMO LAIVAS ARAS

Sovietų Luna jau sudužo Mėnulyje
HOUSTON AŠ. — Trys Apollo astronautai jau skrenda atgal 

į Žemę. Visi erdvės manevrai iki šiol pavyko be mažiausio su
trikimo. Mėnulyje jau veikia seisminė stotis, registruojanti ma
žiausius Mėnulio suvirpėjimus. Net astronautų žingsniai buvo 
užregistruoti, kai jie vaikščiojo Mėnulyje. Didesnis suvirpėjimas 
užregistruotas, kai astronautai, prieš pasikeldami, išmetė iš 
Aro savo kuprines. Jau išbandytas ir reflektorius, atspindįs atgal 
į žemę iš čia siunčiamus lagerio spindulio pulsavimus. Apskaičiuo
ta, kad reflektorius galės veikti dešimtmečius ar ilgiau, nes Mė
nulyje nėra lietaus, vėjo ar rūdžių.

galės įsivežti, sugrįždami iš 
Azijos, 100 dolerių vertės Ki
nijoje gamintų prekių. Singapū
re ir Hong Konge tokių produk
tų daug parduodama. Be to, 
mokslininkai, gydytojai, studen
tai ir žurnalistai galės gauti vi
zas kelionei į Kiniją.

Šis, nors ir nežymus paleng
vinimas, laikomas politiniu pre
zidento Nixono žestu Pekinui. 
Maskvos santykiams su Kinija 
blogėjant, Amerikos mostui duo
dama didesnė reikšmė.

Don "Juan de Borbon

25 metai Lenkijos 
komunistų režimui
VARŠUVA. — Lenkijos reži

mas iškilmingai paminėjo antra
dienį 25 metų sukaktį nuo komu
nizmo diktatūros įsteigimo. Sve
čių tarpe buvo sovietų partijos 
vadas Brežnevas, prezidentas 
Podgornas, Čekoslovakijos pre
zidentas Svoboda ir partijos va
das Husakas bei Rytinės Vokie
tijos premjeras Willi Stoph. Sa
koma, kad Ulbrichtas serga ir 
negalėjo atvykti.

Sukakties proga komunistų 
valdžia Lenkijoje paskelbė am
nestiją, kuri palies daug politi
nių kalinių. Visi, kurie nubaus
ti iki 2 metų kalėjimo, bus pa
leisti — jiems bausmės dovano
jamos. Kaliniai, gavę iki 15 me- 
t. tųijė? -čdėti tik pųąę laiko.

Komunistų vadai, susirinkę 
Varšuvoje, .svarstė santykius su 
Rumunija, kur neužilgo lanky
sis JAV prezidentas Nixonas. 
Buvo aptarta, kokias delegaci
jas pasiųsti į rugpiūčio 4 dieną 
prasidedantį Rumunijos komu
nistų kongresą, — ar važiuoti 
patiems vadams, ar tik pasiųsti 
padėjėjus.

Rumunija dažnai parodo savo 
nepaklusnumą sovietams. Ji vie
nintelė iš Rytų Europos satelitų 
nedalyvavo Čekoslovakijos oku-į 
pavime, vienintelė nepasmerkia 
Kinijos linijos.

Senatorius siūlė 
apmokėti išlaidas 
PLYMOUTH. — Senatorius 

Edward Kennedy su žmona ir 
žuvusio Roberto Kennedžįo žmo
na dalyvavo vakar Mary. Jo Ko- 
pechne laidotuvėse. Ji prigėrė, 
kai senatoriaus Edwardo Kenne- 
džio automobilis, jo vairuoja
mas, nuvažiavo nuo tilto į van
denį.

šiame nelaimingame įvykyje 
senatorius užsigavo galvą. Žu
vusios merginos kraujo tyrimai 
parodė, kad ji buvo “truputį iš
gėrusi alkoholio”.

Senatorius žuvusios merginos 
tėvams siūlęs apmokėti laidotu
vių išlaidas, tačiau šie jo pasiū
lymą atmetę. Reporteriai jau nu
statė, kad šešios merginos ir še
ši vyrai, jų'tarpe senatorius, da
lyvavo pobūvyje, suorganizuo
tam senatoriaus pusbrolio Gar- 
gano. Apie 11 vai. vakare se
natorius pasiūlęs pavėžėti žuvu
sią merginą iki keltuvo. Kelyje 
jis paklydęs ir automobilis nu
važiavęs nuo siauro, be turėklų, 
tilto.

Sovietų Luna j’au sudužo atsi- 
enkusi į Mėnulio paviršių. So

vietai skelbia, kad jų studijos ir 
naujų aparatų veikimas pilnai ’ 
pasisekė, bet jie tik parodė, kiek 
sovietai dar atsilikę nuo ame
rikiečių. , Svarbiausias Amerikos 
laimėjimų kaltininkas yra nu
sileidimo laivas Aras. Visą ke
lionės į Mėnulį idėją sugalvojo 
inžinierius John Houbolt. Jis 
sumanė pasiųsti į Mėnulio orbi
tą du laivus, kurių vienas galė
tų atsiskyręs nusileisti ir vėl 
pakilti nuo Mėnulio.

Pagaminti nusileidimo laivą 
buvo pavesta Grumman Aero
space Corporation. Tos bendro
vės vyriausias inžinierius Tho
mas Kelly suprojektavo ir paga
mino dabar vartotą nusileidimo 
laivą. Jam motorą pagamino 
Rocketdyne Division, North 
American Rockwell bendrovė.

Didžiausia inžinierių proble
ma buvo laivo svoris. Kiekvie
nam laivo svarui reikėjo vež
tis į Mėnulį beveik keturis sva
rus kuro. Pakylant iš Cape Ken
nedy nusileidimo laivas Aras 
svėrė 32,000 svarų, iš kurių net 
24,000 svarų buvo kuro svoris. 
Todėl inžinieriams reikėjo taip 
planuoti, kad laivo medžiagų 
svoris būtų kuo mažiausias, mo
torai kuo lengvesni. Pakylant 
nuo Mėnulio paviršiaus astro
nautai degino motorą 458 sekun
des. Laivo motoras turėjo deg
ti pilnu tempu, kad jis pakiltų į 
reikiamą aukštį. Jei aukštis bū
tų nepasiektas laivas būtų likęs

. skraidyti Mėnulio orbitoje ir bū
tų negalėjęs susijungti su Col- 
linso vairuojamu sugrįžimo lai
vu.

Maskvos televizija tris kartus 
parodė savo žiūrovams nusileidi
mo Mėnulyje filmą. Du moksli
ninkai labai palankiai komenta
vo amerikiečių erdvės laimėjimą. 
Gatvėse žmonės sutikę turistus, 
juos sveikino su laimėjimu. Vi
same pasaulyje šimtai milijonų 
žmonių sekė astronautų žygį, 
nieko apie jį neminėjo tik Kini
ja, šiaurės Korėja ir šiaurės 
Vietnamas. Visur kitur, net ir. 
Kuboje, žmonės galėjo klausy-ti 
radijo pranešimų apie Mėnulio 
vizitą.

Gintaro muziejus
Du tūkstančiai vasarotojų kas

dien apsilanko Palangos Ginta
ro muziejuje, o iš viso tame mu
ziejuje jau apsilankę kone mi
lijonas svečių. Tai tvirtina Vil
niuje leidžiamas dienraštis Cher- 
wony Sztandar (liepos 9).

Muziejus yra buvusio Palan
gos dvaro rūmuose. Ilgą laiką, 
jis'ten buvo tik “kampininkas”, 
nes rūmus buvo užėmusi rusų 
dailininkų sąjunga. Dabar tie 
dailininkai pasistatė sau naują 
vilą, ir muziejus susilaukė gali
mybės “išsitiesti”. Neseniai 
esančios atidarytos šešios nau
jos salės? Eksponatų muziejus 
turįs kone tris tūkstančius. (E)

♦ Atlantoje plaukiojimo ba
seine, savo kieme prigėrė pasto
rius Williams King, jaunesnis 
Martin Luther Kingo brolis.
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K. ŪKANASVEIKATOS IR NAUJU NAMU BEIEŠKANT
1941 metais daugybė lietuvių, 

v jami mirties baimės, bijoda
mi komunistinio teroro ir Sibi
ru tremties, palikę išblėsusius 
savo namų židinius ir žalias tė
viškės sodybas, patraukė neži
nomon kelionėn į žaibuojančius 
vakarus. Ne vieni lietuviai išė- 
jo politinių pabėgėlių keliais. 
Namus paliko ir mūsų kaimy- 
n kurie jau buvo pergyvenę 
sovietinę okupaciją ir savo aki
mis matė nekaltų žmonių žudy
mus.

Vokiečių žemė dar niekada 
i N nvo mačiusi tokio svetimša
lių antplūdžio. Tų pabėgėlių 
buvo taip daug, kad mesdamas 
akmenėlį drąsiai galėjai patai
kyti į ne taip jau mėgiamą “aus- 
lander’į”.

Vėliau, pasibaigus karui, il
gokai dykinėjome stovyklose ir 
Ii: įmaudami beviltiškai leido
me brangų laiką. Ne kartą mus 
aplankydavo gandas, ir tada vis 
baukščiai dairydavomės, kad 
būsime išduoti bolševikinei ti
ronijai.

Mūsų globėjai įsitikinę, kad 
mes laisvu noru negrįšime į sa
vo namus, ir nors badmiriauda- 
mi sėdėsime stovyklose, susirū
pino ir pradėjo ieškoti neklau
žadoms ir užsispyrėliams naujų 
šalių, kuriose tuos nelemtus 
D. P. būtų galima įkurdinti.

Pirmieji savo sienas atidarė 
anglai, kanadiečiai ir australai, 
bet tik darbo jėgai, sveikiems ir 
muskulingiems vyrams ir sti
prioms, gražiai nuaugusioms 
rubuilėms merginoms.

Truputį vėliau, išsivežiojus 
darbinguosius stovyklų gyven
tojus, plačiaųsavo šalies vartus 
atkėlė ir J.A.V. Jos visus pri
glaudė: gausias šeimas, moteris 
su mažais vaikais, net ir nedar
bingus senelius. Tai buvo paro
dytas didžiausias pasaulio isto
rijoje žmoniškumo mostas be
namiams.

Naujieji ateiviai, atrodo, ša
lies neapvylė. Visi kibo. į pirmą 
] hi laikiusį darbą, nes globė
jams nenorėjo būti našta. Kiek
vienas stengėsi sau ir šeimai už
sidirbti duonos kąsnį ir nuo 
žvarbių vėjų susirasti pastogę.

Visi daugiau kaip dvidešimt 
metų sunkiai ir atkakliai dirbo 
ir susirado prarastų namų pa
kaitalą. Daugelis išmokslino 
savo vaikus, įsigijo savas pasto
ges, o apsukresni, ir sugebą suk
tis naujoje aplinkoje, turtingais 
tapo. >

Nuo dvidešimt metų įtempto 
darbo ne vienas jau pavargo. 
Daugelis skuba į pensininkų 
amžių ir su rūpesčiu veiduose 
ga’voja, kaip čia reikės praleisti 
senatvės dienas, nes ir aukš
čiausia socialinio draudimo pen
sija sotesnio duonos kąsnio ir 
jaukesnės pastogės nežada, čia

Dėdė Samas truputį šykštokas.
Atsidėjęs perskaičiau Dirvoje 

pono Gečo reportažą, apie tin
kamiausią pensininkams įsi
kurti miestelį Roswell, New 
Mexico. Tai buvo labai nuotai
kinga informacija. Vėliau po
nas Garmus apie tą patį Ros
well parašė santūriau ir įtikina
miau. Tačiau lietuviai ta vie
tove nesusidomėjo, nors dauge
lį lietuvių gyvenimas verčia ieš
kotis naujų namų. O su senat
vės negalėmis ir šiltas kakalis 
ne pro šalį.

Perskaitęs minėtus straips
nius pradėjau galvoti, kad rei
kia ir man pasidairyti po “lau
kinius vakarus”. Tuojau pa
skambinau į Arizoną dukrai ir 
paprašiau, kad nuvažiavusi į 
Roswell pasidairytų. Nuvyko, 
bet kaip tik tą savaitgalį ten 
siautė sniego aūdra, tai pilno 
vaizdo ir nesusidarė.

Nuo savo ketinimo neatsisa- 
jkiau. Gavęs dvi savaites .ato
stogų, birželio 10 d., TWA mil- 

Ižinu iš New Yorko pasileidau į 
vakarus ir per šešias valandas 
jau buvau Tucson, Arizona.

Sekančią dieną nuvykome į 
Arizonos sostinę Phoenix, šiau
riečiams vasarą čia karštoka, 
bet tas karštis sausas, tai leng
viau pakeliamas.

Miestas didelis ir plačiai išsi
mėtęs viename Sanoros dyku
mos blūde. Aplinkui stūkso 
juodi vulkaniniai kalnai, o jų 
papėdėje slypi susigūžęs savo
tiškai gražus miestas. Phoenixe 
gyvena 439.000 gyventojų. Me
tuose trys ketvirtadaliai dienų 
saulėtos. Aukščiausia liepos 
mėnesį temperatūra 105 1. F., o 
žemiausia ♦— sausio mėnesį 
34.5 1. F.

Užmiestyje auginami citrinių 
vaisių sodai, medvilnė ir daržo
vės. Sodai ir daržai drėkinami. 
Toliau už miesto dykuma, ku
rioje auga įvairių rūšių kaktu
sai. Sanoros dykumoje vienin
telė pasaulyje vieta, kur auga 
didieji saguaro kaktusai. Tai 
milžinai, į dangų iškėlę rankas, 
kurios jiems atstoja šakas. Ki
tos kaktusų rūšys yra žema
ūgės.

Mieste uždarbiai žemesni ne
gu šiaurėje, nors yra keli dides
ni fabrikai, kuriuose prityrę 
darbininkai galėtų gauti darbo.

Pietinėje Arizonoje būna ir 
lietaus, kurį debesys atneša iš 
Kalifornijos įlankos. Lietinga
sis laikas prasideda liepos ant
roje pusėje ir baigiasi pirmoje 
pusėje rugsėjo. Lietūs būna 
staigūs, tropiški, trumpi ir su 
perkūnija. Pusvalandį palijo ir 
vėl sauluta šypsosi, ir taip kelis 
kartus per dieną, žiemą kal
nuose iškrinta sniego, kuris at
vėsina orą, o pavasarį tirpdo
mas atgaivina dykumą ir pa
verčia ištisu žiedų kilimu.

C . ? i 7 l "/k!u bendrovė pasigamino didžiulę žem emę, kuri kainavo 24 mil. doleriy. Vienas tos mašinos 
Nstuvas ' Big Muskie" sutalpina visą Morgano vi urines mokyklos orkestrą su 90 naršę.

BARBARA A. L1DY

Evanstoniečiy Vito L. Zunas sūnus Wayne S. Zunas rugpjūčio 2 dieną su
situoks su kaliforniete Barbara L. Lidy, gyvenančia 11990 Skyline Blvd., 
Oakwood, Cal.

Barbara Lidy yra baigusi Los Angeles kolegiją ir Hastings teisės mo
kyklą. Ji yra išlaikiusi valstybinius egzaminus ir turi teisę praktikuoti Ka
lifornijoje. Mokykloje ji yra buvusi įvairiy studentu organizacijy narė ir 
buvo išrenkama į vadovybę.

Josios motina Kalifornijoje turi tris didelius ligoniu priežiūros namus. 
Jauna Barbara keliais atvejais yra dirbusi kiekviename prieglaudos name. 
Jai yra gerai pažįstamas administracijos darbas.

Barbara A. Lidy yra JAV kariuomenės majoro Martin Lidy sesuo. Jiedu 
yra čikagiečiy Gilasony anūkai.

Wayne S. Zunas studijavo inžineriją Northwestern Universitete Chica- 
goje. Dabartiniu metu jis dirba didelėje IBM bendrovėje. Jis yra skautas, 
mokykloje buvo pakeltas į vadovybę. Jis yra čikagiečiams pažįstamos Betty 
Pukel anūkas.

Abu januoliai yra lietuviy kilmės. Tėvai suruoš šaunias sutuoktuves, 
o gausus pažįstami jauniesiems linki laimės. Kaimynas.

Tuojau bus pradėtas vykdyti 
Salt River drėkinimo projektas, 
kurį remia ir Federalinė val
džia. Vanduo bus atvestas iš 
Colorado upės. Tuomet Phoe- 
nixo, gal ir Tucsono apylinkės 
pavirs žaliuojančiais sodais ir 
laukais.

Beveik visi gyvenamieji* na
mai vienaaukščiai. Miesto vi
duryje matosi ir didesnių pa
statų. Daug rezidencinių na
mų — mediniai, bet yra ir mū
rinių. Kainos vidutiniškos. Pa
siteiravus pasirodė, kad už vie
ną medinį, neblogai išlaikytą, 
aštuonių kambarių namą, agen
tas užsiprašė $21.000.

Pirmiausia Phoenixe aplankė
me ponus Stasiūnus. Jie prieš 
penkiolika metų gyveno Chica
go j e, bet ieškodami sveikatos 
išvyko į Kaliforniją. Ten buvo 
per drėgna. Tada atvyko į Tuc
son, Arizona. Nepatiko. Pa
galiau apsistojo Phoenixe ir 
čia pastoviai įsikūrė. Turi pasi

statę septynių kambarių mūri
nuką ir gražų, žalumynais ap
augusį sklypą. Prie namų auga 
citrinos ir kiti lapuočiai. Įdo
miausia, kad pasienyje auga du 
dideli kerai alijošiaus. Ponai 
Stasiūnai už namuką miestui 
mokėjo $430 taksų. Dabar vi
soje Arizonoje nuosavybės mo
kesčiai trečdaliu sumažinti.

Ponia Stasiūnienė nuo reu
mato apsigynė. Arizona labai 
tinkama vieta visiems reumati
kams. Sakoma, kad ir astmi- 
ninkai pasitaiso.

Aplankėme gražų ir ištaigin
gą, lietuvių J. ir A. Rimavičių 
tvarkomą “Barbara” motelį. 
Savininkai maloniai pasitinka 
kiekvieną pas juos atsilankantį 
lietuvį. Motelio kieme auga 
paties šeimininko sodintos pal
mės, žydi įvairios gėlės ir sve
čiams sudaro jaukią nuotaiką. 
Aš nežinojau, kad palmė per 
aštuonis metus iš mažo augalė
lio didžiu medžiu užauga. “Bar-

mažesnis, bet klimatas ir aplin-l 
kurna yra labai panaši, nes ran
dasi tik už šimto mylių į pietus. 
Lietuvių ten beveik nėra.

Daugiau apie Arizoną nešne
kėsiu, nes mano tikslas yra Ros
well, New Mexico.

Birželio 13 d. naktį iš Tucso
no su lengva mašina pasileido
me tiesiog Roswell. Tai geras 
kelio galas, net 460 mylių. Bet 
kadangi vakaruose, išskyrus 
Kaliforniją, keliuose mašinų 
mažiau, tai leidžiama važiuoti 
dieną 70 mylių, o naktimis po. 
65 mylias į valandą. Žinoma, 
vairuotojai visada prideda dau
giau, tai kelias šuoliais bėga. 
Per dešimt valandų jau buvo
me Roswell vietovėje.

New Mexico valstija užima 
121,666 kvadratines mylias ir 
tame plote gyvena tik nepilnas 
milijonas žmonių. Tai didelė 
dykuma, bet vis tik labai gyva: 

'visur pilna gyvūnijos, augmeni
jos ir gyvenviečių.

Į Roswell važiavome pro Las 
Cruses, pro smėlynuose pasken
dusį Alamogordo, kurio kai
mynystėje yra piniguotų pensi
ninkų miestelis Luz.

Nuo Alamogordo kelias pra
deda kilti į kalnus ir pasirodo 
nuskurdusios pušaitės. Aukš
čiau šilai gražėja ir kalnų at
šlaitėse sutinki ištekinių, lygių 
kaip žvakės pušų, kokias esu 
matęs Gražutės ir Ažvinčių miš
kuose ar Panevėžio žaliojoj gi
rioj. O oro tyrumėlis, o pušų 
sakų kvepėjimas! Tai ir neži
nai kur esi atsidūręs “ar. miške 
ar rojuj”. Tie pušynai yra už 
trisdešimt mylių nuo Roswell.

Važiuojant toliau, pušynai 
menkėja ir pasibaigia kerėkšli- 
nėmis pušaitėmis. Vieškelis vin
giuoja mažo upeliūkščio slėniu, 
kuriame auga vyšnynai ir už
tinkama viena kita sodyba.

Slėniui pasibaigus prasideda 
pilvoti smėlio kalnai — dyku
ma. Neaukšti tie kalneliai ir

bara” motelio savininkams biz
nis, atrodo, sekasi gerai, nes 
dar vis plečiasi.

Apsilankėme ir pas M. Dam
brauską, kuris visai netoli nuo 
Barbaros turi nusipirkęs Ange
la motelį. Tai dvidešimt penkių 
vienetų nuosavybė. Motelis bu
vo gerokai apleistas, lai savinin
kai dabar pluša, remontuoja ir 
neblogai turėtų verstis. Ponas 
Dambrauskas Arizonoje atsidū
rė sveikatos ieškodamas, ir da
bar džiaugiasi, kad per du me
tus jo ligos išgaravo.

Telefonu kalbėjau ir su kun. 
Valiušiu. Jis daugiausia infor
muotas apie Phoenix lietuvių 
gyvenimą, kurių čia priskaito- 
ma iki trijų šimtų. Lietuviai 
turi savo klubą, bet kaip mums 
būdinga, ir pasipeša. Gerbiamo 
kunigo susitikti negalėjau, nes 
jis buvo užimtas, o mes skubė
jome namo. Taigi apie gyveni- 

I mą Phoenixe pilno vaizdo ir ne
susidariau.

Namų savininkai, kurie nesi
gaili triūso ir vandens ir kasdien 
laisto savo kiemelius, tai aplink 
namus miela ir jauku; o kas 
pritingi, tai apie namuką dyku
ma, kaip ir už miesto.

Tucsonas už Phoenixą yra

400 milijonai žiūrovų
Apskaičiuojama, kad 400 

milijonų žmonių per televiziją 
stebėjo erdvėlaivio nusileidi
mą ant Mėnulio, klausėsi įvai
riausių aiškinimų, kurie vie
nokiu ar kitokiu būdu suruošė 
tą kelionę į Mėnulį ir paruošė 
astronautus nepaprastai misi
jai iš Mėnulio pargabeti apie 
60 svarų žemės ir akmens ske
veldrų, iš kurių bus patirta, iš 
kokių elementų yra sudarytas 
Mėnulis.

Pranašavimas
John Dewey, vienas žymiau

sių Amerikos filosofų ir švie- 

važiuojant pradedu niūniuoti: 
“Kalnai ant kalnų, o ant tų kal
nų kalnai ir maži kalneliai...” 
Jie apaugę samanomis ar dyku
mos kerpėmis, bet smėlis per 
augaliukus šviečia, ir atrodo 
kaip pliko vyro pakaušis. Vie
tomis matosi vandens išgraužti 
grioveliai. Taigi retkarčiais pa
ryjama.

(Pabaiga)

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
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tojų, 1952 m. pranašavo, kad 
netruks nei dvidešimt metų, 
kaip žmonės pasieks Mėnulį ir 
ant jo nusileis.

Tą savo pranašavimą jis pa
darė prieš pat mirtį.

Pašovė keturias mergaites
Lester Ewstey (4859 India

na Ave.) yra kaltinamas pa
šo vimu keturių jaunų mergai
čių. Visos mergaitės buvo su
žeistos medžioklinio šautuvo 
šratais.

Ewstey, kuris yra 21 metų 
amžiaus, buvo policijos suim
tas. Pareikalauta $15,000 už
stato, kad būtų paleistas iki 
teismo.
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L V KOVA DĖL TAUTINU DRABUŽIU
(Tęsinys)

Be to, kas pasakyta apie šiuos 
naujosios kūrybos tautinius dra
bužius “Pergalėje”, “Kultūros 
Baruose” ir pakartota “Drau
ge”. (Įsižiūrėkime į foto nuo
trauką), tiktų pridėti, kad juose 
yra drabužių dalių carų laikais 
buvusių “nianių”, auklių, insti
tutų mergaičių (institutkų) uni
formų, (baltos palerinaitės), 
rusų diduomenės moterų “sara
fanų”... O raštų, vingių stambu
mu primena klėčių, kluonų du
ris. Visa tai sudėta kartu drabu
žius daro tragiškai juokingus 
“komiškus”.

Jeigu Mastonytės minimas 
tautinis drabužis, “labiausiai 
priartėjęs prie tradicinio kos
tiumo”, ne čia parodomasis, o ki
tas, tai jo dar nematėme. O iš 
dabar matomų nesunku suprasti, 
kokie kūrėjams prieinami šalti
niai, kokia jų fantazija, indivi
dualumas, tautiškumo mastas, 
gal ir laisvė kurti!

Dirstelėjus kiek atgal, ir iš 
to, kas kalbėta konferencijoje, 
matyti, kad okupuotoje Lietuvo
je tautinių ansamblių ir įvairių 
“kolektyvų” dalyviai dėvėjo to
kiais tautiniais drabužiais, ko
kius paruošė menininkai, “kolek
tyvų” vadovai ir kokius padavė 
“didvyris brolis”. Ne kitaip bus 
ir toliau.

1966 metų “Literatūra ir Me
nas” metraštyje matome paro
dytus “tautinius” drabužius, val
džios paduotus, kokiais vilkėjo 
1965 metų dainų ir šokių šven
tės dalyviai.

Jeigu čerbulėno pasiūlymu ir 
kitų pritarimu išlaikyti auten
tiškų mūsų tautinių drabužių, 
nors pagrindinės universaliosios 
šakos nepasiseks, tai okupuoto
je Lietuvoje jų, autentiškųjų,

vietą visiškai užims drabužiai, 
kuriami pagal einamas madas, 
laiko suvokimą, dailininkų indi
vidualybę, fantaziją ir... santvar
kos reikalavimus. Kokie jie bus, 
tokie, tik ne lietuviški etnogra
finiai, tautiniai...

Mes
Kokie turi būti mūsų čia tau

tiniai drabužiai, mes žinome, šia
pus turime jų atkūrėjus, pripa
žįstamus ir okupuotos Lietuvos 
menininkų. Valstybė čia mūsų 
nesagina kurti JAV-bių bendrą 
nacionalinį kostiumą,, o ragina iš
laikyti savo tautinį. Tai mums 
naujo kurti nereikia, tik neleis
ti, kad sukurtasis tradicinis dra
bužis, eidamas svetima teritori
ja, neapkilbtų tos teritorijos sa
vybėmis, kitų tautų tautinių dra
bužių žymėmis; neleisti, kad ap
kibtų ateinančiomis per Lietuvą, 
lyg per tiltą, Sovietų Rusijos 
“apjungtų” tautų tautinių dra
bužių dalimis.

Jeigu dabar raginamės išlai
kyti švenčių apeigų ir kitus pa
pročius, tradicijas... kovojame už 
savo seną kalbą, pamaldas, už lai 
dojimo papročių ir tradicijų grą
žinimą šv. Kazimiero kapinėse 
(Čikagoje)... ta pačia logika iš
laikytini ir tradiciniai drabužiai, 
besirautieji patys iš savęs, iš 
tp pačių tradicijų.

Vis dėlto mūsų čia kai kurie 
atskiri asmenys, kai kurie tauti
nių šokių būrelių vadovai, pabu
voję okupuotoje Lietuvoje, ar pa
matę į Kanados parodą atveža
mus “tautinius” drabužius, su
kurtuosius 1964 m. “Lietuvos” 
ansambliui (1968 pasmerktus”), 
pradėjo juos pamėgdžioti.

Atsirado į varpą kirptų pa
laidų rankovių, į rusiškus “ki- 
košninkus” krypstančių mer
gaičių galvos apdarų, atsirado

Ansamblio "Lietuva" šokėjos Vilniuje, pasipuošusios tariamai "tautiniais drabužiais", šoka sadutę.
(Atspausta iš Draugo) Nuotr. A. A. Kunčiaus

priejuosčių su neproporcingai di
deliais ornamentais — ir kitokių 
naujybių “šviežienų”. Ypač pa
sipylė ant merginų, karūnėlių, 
prie išeiginių drabužių ištisai 
vienodų dabartinės ir čionykš
tės mados skepetaičių. O jas iš
vedė į platumas ir išgarsino III- 
je Tautinių šokių šventėje šokė
jos. Pagriebę fotografai per
davė televizijai, paskelbė laik
raščiuose, žurnaluose. “Lietuvių 
Dienos” (žurnalas) ištiesė kaip 
tik tą skepetėtąją nutrauką per 
abi viršelio puses, lyg patį sek- 
tiniausią pavyzdį.

Dabar kartoja kai kurios tau
tinių šokių grupės, net atstovau
damos mūsų tautiniams drabu- 
čiams.

(Bus daugiau)

Trečiadienio pastabos
Rašo dr. Aldona Anyta

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Iš arti geriau matosi
Vasaros metu kažkaip sunku 

politikuoti, kai sėdint ant smėlio 
įvairių pavidalų vyriškiai slan
kioja Paežeriais ir vis akį mer
kia. Ir skaitytojai nemėgsta po
litinių temų. Bet kaip jų išveng
si, jei mūsų “vidaus politikos” 
mėgėjai ir profesionalai nepra
leidžia net ir atostogų mėnesių 
neskleidę savo miglų ir nesie
kę savo tikslų.

Paimkime, kad ir p. Valiuką, 
vyriausią Rezoliucijų komiteto 
vadą. Jis, dabar tapęs svarbiau
siu Alto priešininku, savo reda
guojamam laikraštyje (fronti
ninkų žurnale) skelbia, jog Al
tas pernai nė vieno posėdžio ne
padarė, nes, girdi, valdybos na-

Sekmadienį, 
rugpjūčio 1 7 dieną,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

NAMJ g E N U
G

PIKNIKAS
BUS įdomi programa, gera muzika ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS G. JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 17 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

riai nesusirenka į posėdžius ir 
ųegalima esą taip veikti. Pasi
teiravusi Alte, patyriau, kad tai
gryna melagystė. Niekada ne
susirenka visi valdybos nariai, 
tačiau nebuvę atsitikimo, kad 
nebūtų dviejų trečdalių narių.

Kai žmogus griebiasi plytų 
mėtyti į kitus darželius, papras
tai jo paties darže rūtelės jau 
gerokai apvytusios, jurginėliai 
pasusę. Taip yra ir su rezoliuci- 
ninkais. Dideliu vyru p. Valiu
kas dėjosi, kai jo prietelium bu
vo Kalifornijos senatorius ip. 
Kuchelis. Dabar Kalifornijos 
respublikonai ne tik neišrinko 
Kuchelio į senatą, bet net į kan
didatus neišstatė. Nusmuko ir 
p. Valiuko „markė”.

Iš toliau žiūrint, niekada re- 
zoliucininkų veikla nedarė di
delio įspūdžio, bet pačiame Los 
Angeles mieste komitetas'turė
jo šalininkų. Dabar ir vietiniai 
pradėjo komitetą kritikuoti, žur
nalas “Lietuviai Amerikos Va
karuose” birželio mėnesio nume
ryje šitaip atsiliepia: “Po to ko
miteto veikla lyg ir aprimo, be 
to, jau prieš porą metų pastebė
ta prasilenkimų su organizaci
ne tvarka: vengiama sušaukti 
metiniai susirinkimai, kur būtų 
perrenkama vadovybė; neskel
biami spaudoj aukotojų sąra
šai bei metinės apyskaitos, ne
patiekiamos ' apyskaitos meti
niams susirinkimams, valdyba 
papildoma kviestiniais tik pir
mininko nusistatymo asmeni
mis, surinktos aukos naudoja
mos grynai pagal vieno asmens 
norą ir supratimą, kartais gal 
ir nevisai komiteto reikalams. 
Mes manome, kad Rezoliucijoms 
Remti Komitetas turi persitvar
kyti, įjungiant naujų organiza
cijų bei asmenų, ir grįžti prie 
organizacinės tvarkos, — juk tai 
nėra vieno asmens privatus biz
nis ar vienos politinės partijos 
klubelis”.

šitaip rašo Los Angeles lei
džiamas lietuvių žurnalas. Iš 
arti juk viskas geriau matosi. 
Todėl turime tikėti žurnalo žo
džiais. Tik man atrodo, kad 
paskutinis sakinys yra per opti
mistiškas. Man, iš toliau ste
bint, visą laiką atrodė, kad tas 
rezoliucijų komitetas buvo vie-

nos politinės partijos klubelis. 
Jau nekartą esu čia barusi LB 
centro valdybos pirmininką p. 
Nainį, kad ir jis, įsirašęs į tą. 
klubelį, kaip didžiausias Illinois, 
Indianos ir Michigano vadas, 
pia į jį su savimi ir visą Lietu
vių Bendruomenę.

Kas kq “nuskriaudė”?
Kita citata laikraštyje atkrei

pusi mano dėmesį, besėdint ant 
“gintarinio Michigano kranto”, 
tai Akiračių stenografų užrašy
tos Lietuvių Bendruomenės Ta
rybos konferencijos kalbos. Atsi
menu, lakstė tos konferencijos 
metu p. p. Gulbinskas ir Bąrzdu- 
kas su įvairiais aparatais, su 
lempom ir kaišiojo vielų galus 
į visus salės “štepselius”. Rezul-
tatai dabar paskelbti spaudoje. 
Visų atstovų kalbos paskelbtos 
su visais atsikosėjimais, su “va-
dinasi”, “reiškia”, “taip sakant”, 
“e-e-e” ir kitais priedais.

Beskaitydama daktaro Kisie
liaus pareiškimą toje konferen
cijoje, pastebėjau, kad jis, žmo
gus, nesiorientuoja jos Amerikos 
Lietuvių Tarybos įstatuose, nei 
Bendruomenės idėjose. Jis ši
taip aiškino susirinkusiems ta- 
.rybos nariams:

i tais, taip sakyti, bandymą tai
syti tų dalykų, tai mane jie išme
tė galutinai iš Alto. (Salėje juo
kas). ...ir... vieną dalyką, kurį aš 
norėčiau pasakyt, žinot, mes ne- 

■ norime svarstyti Alto reikalų. 
; L ai jie tvarko savo reikalus, bet, 
žinot, man keista, kad, reiškia 
tos organizacijos, kurios nepri
klauso Bendruomenei, jos kišasi’ 
į Bendruomenės reikalus, čia ką 

j tik išvardino daktaras, kad krik
ščionys demokratai paskelbė — 
kur, ar jie yra Bendruomenėje, 
reiškia, ta organizacija, reiškia, 
paskelbė liaudininkai, socialde
mokratai, gal mes geriausia lai
kykimės principo, kad tos orga
nizacijos, kurios, kaip sakyt, va
dinasi, yra sau, tai jos lai sau 
rezoliucijas skelbia, o Bendruo
menė —sau. Mes neeikime, kaip 
sakyt, susirinkę kalbėt, vadinasi, 
už kitas organizacijas. Lygiai 
kaip aš nenoriu, vadinasi, apie 
Altą kalbėti, nors aš galėčiau, 
nes, kaip matėte esu nuskriaus
tas”.

Taigi, matome, kad p. Kisie
lius, nesuprasdamas reikalo, 
skundžiasi: “mane jie galutinai 
išmetė iš Alto”... Kiek man ži
noma, Altas nieko nei kviečia, 
nei meta lauk. - Atstovu į Altą 
skiria jį sudarančios organizaci
jos. Dr. Kisielius Amerikos Lie
tuvių Taryboje niekada ir ne
buvo. Jis buvo porą metų 'Či
kagos Lietuvių Taryboje, kur 
atstovavo Katalikų Federacijai. 
Kodėl ji daktaro nebepaskyrė ir 
'kitiems metams, tik federacijos 
vadai težino. Taryba visai ne
svarsto, kas organizacijų yra 
atsiunčiama joms atstovauti. 
Dr. Kisielius skundžiasi: “kaip 
matote, esu nuskriaustas”... Ji 
nuskriaudė tačiau ne Amerikos 
Lietuvių Taryba, ar jos Čikagos 
padalinys, bet — Katalikų Fe
deracija ir už tai ją reikia svei
kinti, nes frontininkams tary
boje ne vieta.

Šitos ir kitos draugijos
Daktaro žodžiai apie “organi

zacijas, kurios nepriklauso Ben-

Kisielius: Kadangi mano pa
vardė buvo paminėta, teko ir 
man kadaise būt Alte, tai, žino
ma, mes labai gerai sutardavome 
su p. Blinstrubu, bet kadangi aš 
smarkiai ten jam asistuodavau

druomenei” yra juokingi, nai
vūs ir prašauną pro šalį. Tokių 
organizacijų pagal Bendruome
nės nuostatus nėra. Tik pasta
ruoju metu Bendruomenės veži
man sušokę frontininkai pradė
jo skirstyti bendruomenės narius 
į “savus” ir “svetimus”. Dr. Ki
sielius savo žodyje padarė iš 
Bendruomenės tokią pat “orga-
nizaciją”, kaip jo minimi “liau
dininkai, socialdemokratai ar 
krikščionys demokratai”. Taip 
nėra. Jie visi irgi yra Bendruo
menėje. Augsburge 1948 metais 
išleista knygelė su Lietuvių 
Charta ir Bendruomenės įsta-

tais štai kaip aiškina Bendruo
menės sąvoką.

“Kai tariame Lietuvių Bend
ruomenė, turime minty ne kokią 
tam tikrų lietuvių įsteigtą drau
giją, klubą ar kitą orgąpizaciją, 
bet kurios vietovės, kurios kraš
to ar viso pasaulio visus lietu
vius. Lietuvių Bendruomenei 
priklauso savaime, be jokio pa
reiškimo, kiekvienas lietuvis, ku
rio gyslomis sruvena lietuviš
kas kraujas...

Draugiją sudaro norintieji jo
je būti nariai, bendruomenę su
daro visi lietuviai”.

Šitokios pažiūros iki šiol lair 
kėši LB vadai: a. a. Račiūnas, 
Barzdukas, Jasaitis ir kiti. Dr. 
Kisieliui šios sampratos nedera 
keisti, nors ir esant vyriausiame 
JAV LB organe-Taryboje. To
kiais aiškinimais jis kenkia Ben
druomenei daugiau, negu “ki
toms organizacijoms”.
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Draugiškas policininkas 
Takutis

Neseniai įvyko nelaimė, ku
rioje policininkas L. Yakutis 
parodė savo nuoširdumą ir 
gerą Jvalią. Kathleen Lewis, 
grįždama iš darbo, sunkiai su
sirgo geležinkelio stoty. Buvo 
pašauktas policininkas Yaku
tis.. Skubiai atvykęs policinin
kas moteriškę apramino ir nu
vežė į ligonine. Toji moteris 
buvo tokia dėkinga, jog para
šė laišką į Chicago Daily News 
dienraštį, gausiai dėkodama 
policininkui Yakučiūi ir vi
siems kitiems Chicagos polici
ninkams už jų darbą šiame 
mieste.

Susidomėjimas ‘ erdvėlaivio 
nusileidimu

čikagiečių susidomėjimas 
astronautų nusileidimu ant 
Mėnulio paviršiaus buvo ne
paprastas. šimtai tūkstančių 
gyventojų su didžiausiu atsi
dėjimu sekė pranešimus bei 
žiūrėjo per televiziją perduo
damus vaizdus. Tai buvo toks 
nepaprastas įvykis, kuris nie
kad nebus pamirštas tų, kurie 
jį matė.

* ** ★ ★.** * ★ ** * 
A HELP .STRENGTHEN;

AMERICA S PEACE POWER
BUY U.S. SAVINGS BONDS

★ ★.**★*******

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10.000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie .padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Rumunija, nenukrypdama nuo komunistinės lini
jos, vis dėlto veda nepriklausomą politiką, kurios tiks
las yra pagerinti krašto ekonominę būklę. Ji užmezgė 
prekybinius ryšius su Prancūzija ir net Vakarų Vokie
tija. Nuo pat 1960 m. ji bandė išsiderėti šiokių tokių 
lengvatų ir iš Amerikos (pavyzdžiui, kaip išsiderėjo 
Lenkija ir Jugoslavija). Tačiau iki šiol tos pastangos bu
vo bergždžios.. Amerikos importas iš Rumunijos siekia 
tik du milijonus dolerių (vadinasi, yra 50 kartų mažes
nis už importą iš Lenkijos).

Tačiau, kaip manoma, prezidento Nixono atsilan
kymas Rumunijoje ne tiek lies ekonominius reikalus, 
kiek 'politinius. Spėjama, kad Rumunijos tarpininkavi
mas gali kiek prisidėti prie pagreitinimo karo baigimo 
Vietname ir sušvelninimo Amerikos ryšių su komunisti
ne Kinija.

PR. LAUKAITIS

PIRMOJI LIETUVOS KARO
MOKYKLOS LAIDA

Prezidento kelione
Prezidentas Nixonas pradėjo kelionę, kurios tikslas 

bus aplankyti visą eilę valstybių, daugiausia' Azijoje. 
Pagal nustatytą tvarkaraštį jis sustos Filipinuose, In
donezijoje, Tailande, Indijoje, Pakistane ir Rumunijo- 
eje. Kaip numatoma, per tą trumpą laiką, kuris paskir
tas jo kelionei, jis padarys apie 24,000 mylių!

Savaime tad suprantama, jog nė vienoje valtsybėje 
jis negalės kiek ilgiau sustoti ir plačiau aptarti ekono
minius bei diplomatinius santykius su tomis valstybėmis. 
Pavyzdžiui, Rumunijoje jis praleis tik apie 20 valandų. 
Tačiau nors tas sustojimas, palyginti, bus visai trumpas, 
bet apie jį daugiausia kalbama ir daugiausia į jį kreipia
ma dėmesio.

Ir tai visai suprantama, kodėl tas prezidento Nixono 
sustojimas Rumunijoje sukėlė tokį didelį susidomėjimą. 
Pirmiausia, tai bus pirmas atsitikimas, kad Amerikos 
prezidentas aplankys komunistų valdomą kraštą, — pir
mas atsitikimas nuo antrojo pasaulinio karo.

Nieko tad stebėtino, kad daromi įvairiausi spėlioji
mai, kodėl prezidentas Nixonas įtraukė į savo sustoji
mų sąrašą Rumuniją.

Reikia neužmiršti, kad Rumunija tiek pasitarimuo
se komunistinių valstybių Maskvoje ir Budapešte pasi
reiškė nepriklausomu nusistatymu ginčuose tarp Krem
liaus ir Pekino. Ji drįso .visai aiškiai pareikšti, jog ne
pritaria Kremliaus siūlomai politikai pasmerkti ir izo
liuoti komunistinę Kiniją. Nepritarė ji ir invazijai į Če
koslovakiją, pareikšdama, jog kiekviena komunistinė 
valstybę turi teisę savarankiškai savo krašto reikalus 
tvarkyti.

Kai po Čekoslovakijos okupavimo buvo pradėję sklis
ti gandai, jog Maskva yra pasiryžusi “suvaldyti” Ru
muniją, tai rumunų vyriausybė ėmė organizuoti savo 
rūšies liaudies (miliciją. Kaip žinia, tada prezidentas 
Johnsonas įspėjo Maskvą susilaikyti nuo “paleidimo nuo 
pavadžių karo šunų”.

Kiek tas Amerikos įspėjimas paveikė Kremliaus val
dovus, sunku pasakyti. Tačiau buvo viena aišku, jog 
Rumunija visais būdais priešinsis Sovietų invazijai, o 
toks pasipriešinimas Maskvai būtų buvęs labai nenau
dingas, nes būtų sukėlęs didžiausią pasipiktinimą visame 
pasaulyje.

kad likviduo
ta

(Tęsinys)

Pasirodė, 
respublika respublikoje; 

pulko vadas areštuotas, o kan
didatai į karininkus pasiųsti į 
organizuojamą pirmąją karo 
mokyklos laidą, šiuo įsakymu 
buvo ne tik sustiprintas Vy
riausybės autoritetas, bet taip 
pat nustatyta Lietuvos karinin
kijos vystymosi kryptis. Kari- 
ninkija privalo tarnauti vals
tybei ir jai privalomi kad ir 
laikinos vyriausybės įsakymai.

Mokyklos viršininkas buvo 
Galvydis - Bikauskas. Mairo- 
niškai tariant, tai buvo iš ka
pų milžinų prikeltas milžinas 
riteris ir dar iš tų senovės lai
kų žodeliu ir tarme. Jo pava
duotojas buvo karininkas Tva- 
ronas.

Normaliai karininkai rengia
mi busimajam karui per 3-4 
metus. Gi mums reikėjo sku
biai užpildytį spragas, jau 
vykstant dėl laisvės kovoms. 
Viso auklėjimo ir mokymo es
mė buvo tame, kad Lietuvos 
Karo mokyklos auklėtinis su
gebėtų kareivį vesti kovon, juo 
kaimo jaunuolis pasitikėtų ir 
jį sektų. Turint galvoj, kad 
jaunuoliai nesirinko karo 
mokslo kaip profesijos- ir ėjo į 
savanorius būdami dar visai 
jauni, tai įgyti pasitikėjimą 
nebuvo lengva. Daugumas 
mūsų vyrų pasitikėjimą įgau
davo tik kautynėse. Karinin
kas Tvaronas kiekviena progų 
mums vis kaldavo: — Nepada
ryti Lietuvos Karo mokyklai 
gėdos, gėdos...

Paprastai kovų sąlygose ka
rinis parengimas pirmiausia ri
bojosi būtinu kariniu sudraus- 
minimu, lauko tarnybos tai
syklėmis. Supažindinimui su 
ginklais ir šaudymo pratimams 
nedaug buvo laiko. Mums pės-

tininkams artilerijos pabūklo 
veikimą parodė ir paaiškino 
karininkas inž. St. Dirmantas. 
Tas užtruko nedaugiau dviejų 
valandų. Apie įsąmoninimą 
militarinių ir vadovavimo dės
nių nebuvo laiko. Tuo atžvil
giu buvome nepaprastai riboti, 
bet visos reikalingos 
sritys buvo paliestos.

karinės

drausmė
Kad įsa-

mūsų 
Pažangie-

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI

34
PATARŠKA

Nulipdamas nuo 
lizdo, kragas pridengia savo kiaušinius 
visokiais puvėsiais, kad nepamatytų jų 
varna ar lingė. Taip nuolat dangstomi 
kiaušiniai, iš pradž’ ų buvę balti, pasidaro 
nešvarūs, parausta. Kad lizdo nenuneštų 
vandens srovė, kragas pritvirtina jį prie 
vandeninių augalų,

Neretai krago kaimynystėje apsigyve
na krakšlė. Tai rusvai pilkas paukščiukas, 
savo išvaizda labai primenąs lakštingalą, 
bet didesnis, nes beveik prily ta varnė
nui. Tai nenuilstąs giesmininkas, kurio 
giesmelė tokia skardi, kad tiesiog apkur
tina žmogų, tik ir tegirdi: rak-rak-rak, 
cili-cili, crip-crip-crip, ir panašiai. Gieda 
ji tupėdama aukščiausios nendrės viršū
nėje, o pabaidyta neria į tankų nendryną, 
bet ilgai ten ištverti negali, vėl išlipa į 
viršų ir tęsia savo giesmelę.

Jei tik pamatysi giedančią krakšlę, pa
sidairyk netoliese ir tikrai rasi jos lizdą. 
O paieškoti verta, nes tai labai įdomus pa
statas, įpintas tarp keturių ar penkių nen
drelių. Jis gana aukštas ir gilus. Vėjui pa
pūtus, jis siūbuoja kartu su nendrėmis, 
bet kadangi yra gilus, nei kiaušiniai, nei

paukščiukai iš jo iškristi negali. Jis labai 
stiprus ir be galo sandariai, padarytas, 
net per visą žiemą nesuirsta, ir kartais pa
sitaiko, kad paukščiai kitą pavasarį virš 
jo statosi naują lizdą. Taip pasidaro ilgas 
tarsi rankovė pastatas.

Aš susidomėjau, kaip šie paukšteliai 
pasistato tokį tvirtą lizdą. Kartą, radęs 
Gudelių ežere neužbaigtą krakšlių lizdą, 
įlipau į pakrantėje augantį medį, kad ga
lėčiau matyti triūsiančius paukščius. Greit 
išvydau, kad krakšlės panaudoja lizdui 
šlapią, tai yra minkštą ir lanksčią medžia
gą, daugiausia nendrių ir viksvų lapus. 
Tokią mėdžiagą gali lankstyti ir pinti kaip 
nori, bet išdžiūvusi ji sukietėja, ir toks 
lizdas būna labai tvirtas. Mes apžiedavo
me aliumininiais žiedais nemaža Žuvinto 
krakšlių. Vieną jų pagavome vėliau rude
nį labai netoli tos vietos, kur buvo jos liz
das, apie kitą gavome pranešimą iš Itali
jos; pranešime buvb parašyta, kad ši kra
kšlė buvo sumedžiota Po upės pelkyne.

Pavasarį, kai sraunioji Dovinė išneša 
savo ledus, o Žuvinte pradeda darytis 
properšos ir patvinsta aplinkinės pievos, 
kažin iš kur pasirodo būriai didokų baltų 
paukščių. Jie tirštais būreliais apgula van
dens nepasiektus pievų kauburius ir, at
sukę krūtines prieš vėją, ilgai taip stovi
niuoja. Tai kirai; jų esti keletas rūšių, 
bet daugiausia Žuvintą aplanko žavingas 
rudagalvis kiras, raudonomis kaip vyšnia 
kojomis ir snapu* su kavinės spalvos ke
puraite. Kol žemė įšalusi, jiems stinga

Suprantama, kad 
turėjo būti pagrinde, 
kymai privalomi be jokių atsi
kalbinėjimų. Gyvenome ryž
to ir veiklos laikotarpį. Tikė
jome į Lietuvos prisikėlimą. 
Nebijojimas kovos sudarė 
laimėjimo faktorių. Trys ket
virtadaliai mūsų jėgos glūdėjo 
moralėje — pasiryžime.

Greitai atėjo laikas ir pasis
kirstyti specialybėmis. Pasis
kirstymas į ginklų rūšis turėjo 
įvykti sekančiai: Protingas į 
artileriją, dabita į kavaleriją, 
nedamokša į pėstininkus. Mat, 
tokios buvusios tradicijos. Ta
čiau sąlygos ir čia pasikeitė. 
Atsirado nauja rūšis ginklų -- 
aviacija, kuri turėjo nepapras
tą aprangą. Jiems ir visos Kau
no gražuolės atiteko.

Du prancūzų misijos puska
rininkiai kelioliką valandų 
mokė lengvosios atletikos, tai 
visi, kurie sugebėjo ore apsi
versti ir kurių žirgai buvo jau 
raitelių daliniuose, nuėjo į 
raitelius. Taigi į raitelių dali
nius pateko ne dabitos, bet 
pirmiausia vikrūs. Į artileri
ją pateko pažangūs matemati
koje. Man pasirinkimas nebu
vo sunkus. K. Musteikio pata
riamas tapau kulkosvaidinin
ku. Išvadoje ir ginklų karalie
nė — pėstininkai nebuvo nu
skriausti. Čia buvo mokytojų, 
studentų ir vyresnių klasių 
gimnazistų. Viskas įvyko sklan-

džiai. Nė vienas neliko nepa
tenkintas.

Greitai priartėjo ir 
mokslo pabaiga.
siems buvo duota pirmenybė 
pasirinkti dalinius.
mūnai pasirinko fronto dali
nius, kurie jau kovėsi. Pasku
tiniams teko tenkintis komen
dantūromis — užnugario pa
reigose. Mudviem su Oželiu 
pasisekė. Grįžom į pulką, iš 
kurio išvykome ir tiesiai į fron
tą. Po kelių mėnesių Oželis 
žuvo Radviliškio kautynėse su 
vokiečiais, o man šio auksinio 
jubiliejaus susilaukti teko net 
Amerikoje.

Kautynėse iš mūsų pirmoji 
auka buvo Sidoravičius. Aukų 
buvo daug. Gyvybės nedaug ką 
reiškė. Kare aukos neišvengia
mos ir ne be prasmės.

Pirmoji Karo mokyklos lai
da buvo suskirstyta į 3 būrius, 
su karininkais būrių vadais ir 
jų padėjėjais. Vadai buvo 
rinktiniai, įdomūs ir su savais 
charakteriais. Karininkas Ja- 
nučianskas — aristokratas, vi
sada tvarkingai apsirėdęs. Su
žeidimo pasekmėje liko raišas. 
Žavėtinai dėstė lauko^įtvirtini- 
mus. Pirmiausia proga iš ka
riuomenės pasitraukė.

Karininkas Barkauskas — 
nedidelio ūgio, gražiais ūsais, 
visada pentinuotas, judrus. 
Mūsų pramintas gaiduku. Ant
roji korupcijos auka. Vėliau 
ilgametis Šeduvos viršaitis.

Karininkas Sutkus — raišas 
nuo sužeidimo ties Alytum. At
vykęs tiesiai iš karo ligoninės 
į būrio vadus. Ramus, labai 
retai matėsi šypsena veide, bet 
ji buvo savotiškai meili. Vė
liau kariuomenės intendantas, 
tiekimo viršininkas; o dar vė
liau ministeris. Rusų išvežtas.

Karininkas K. Musteikis — 
daugumai gerai pažįstamas. 
Ilgametis Karo mokyklos vir
šininkas ir Krašto Apsaugos 
ministeris. Amerikoniškai bū
tų buvę galima pavadinti “Go
od Guy.

Mokyklos adjutantas, kari
ninkas Janutis, iš profesijos 
matininkas. Dėstė .tipografiją. 
Diplomatas iš prigimties, 
sada skubąs ir užimtas, 
rūpinosi ir mūsų geru elgesiu. 
Šiuo metu ligos prislėgtas lei
džia dienas Anglijoje.

Tenka paminėti ir Faustą 
Kiršą. Jis tikrino mūsų'įstoja
mųjų egzaminų rašinius. Pora 
valandų mokė ir lietuviško raš
to.

Didelės tautos per dvidešimt
metį prisiaugino maršalų. Iš 
mūsų atsirado pirmieji lietuviš 
ki generolai. Ryšiai tarp mūs 
visada buvo artimi ir vieni ki
tais visada pasitikėjome.'

Pirmosios ir antrosios laidos

maisto, bet vos tik artojas išeina su žagre 
į pirmą pradžiūvusią kalvelę, kirai skuba 
prie jo, maišosi su varnomis ir špokais, 
godžiai ryja išartus sliekus bei grambuo
lius. Tai labai draugiški paukščiai — jie 
ne tik drauge atvyksta pas mus ir drauge 
kirmėliauja arimuose, bet ir peri didelė
mis kolonijomis, lizdus susikraudami arti 
vienas kito. Kartais pusės metro atstumu. 
Tam jie pasirenka kupstuotą plovą ir liz
dus susikrauja kone kiekviename kupste, 
į lizdą padedami 3 margi kiaušiniai. Žu
vinte yra dvi tokios kolonijos — vienoje 
apie 500 porų, kitoje — mažiau. (

Kol esi toli nuo kolonijos, nieko ypa
tingo nepastebėsi, nes paukščiai ramiai 
peri savo lizduose, bet kai įsiyręs į ežerą 
imi artintis, kolonija pradeda bruzdėti: 
visi kirai palieka lizdui ir ima sukti ore 
ratą. Tuomet kyla tikras sąmyšis — klyks
mui, klegesiui, karkimui įr galo nėra. 
Panašiai atsitinka ir tuomet, kai kolonijo
je apsilanko erelis rėksnys, lingė ar varna, 
nes kirai žino, kad tai plėšikai, kuriems 
rūpi pastverti kiaušinį ar jauną paukščiu
ką. , O tie plėšikai tai dažni svečiai — ra
miai nepraeina valanda, kuris nors iš jų 
turi apsilankyti. Kirų koloniją jie laiko sa-' 
vo sandėliu, iš kurio visuomet galima pa
siimti ko reikia. Ypač nesivaržo erelis. At
skridęs jis iš aukštumos įsižiūri, kuriame 
lizde paukščiukai jau paaugę, nusileidžia 
ant kupsto ir čia pat sudoroja savo laimikį, 
nebodamas šeimininkų pasipiktinimo, riks
mo ir klyksmo. Kitą kartą pasirenka tin
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Visi pir-

Vi-
Jis

Kaip buvo galima 
gauti Lietuvos 

pilietybę?

Pi- 
tai
ne-

m.

Beveik kiekvienoje valstybė
je yra skirtingi pilietybės gavi
mo įstatymai. Paprastai būna, 
kad kitoję valstybėje išgyve
nęs tam tikrą metų skaičių, jau 
gali prašyti to krašto piliety
bės. Bet ar ją gausi, tai jau čia 
kitas klausimas. Nes tarp pra
šymo ir gavimo yra didelis 
skirtumas. Yra ir tokių valsty
bių, kad joje išgyvenęs nusta
tytą metų skaičių urivalai im
ti pilietybę. Bet šiuo, rašiniu aš 
noriu paliesti tik Lietuvos 
lietybės gavimo klausimą, 
apie kitus kraštus ir nieko 
rašysiu.

Lietuvos Valstybės 1922
Konstitucijoje pilietybės gavi
mo klausimą kiek aiškiau nu
šviečia tik tai 2 straipsniai. Jie 
skamba:

“8. Pilietybės teisė įgyjama 
ir jos nustojama einant atatin
kamu pilietybės įstatymu. 
Svetimos valstybės pilietis gali 
būti priimtas Lietuvos piliety- 
bėn, jeigu jis yra išgyvenęs 
Lietuvoje ne mažiau kaip de
šimts metų.

9. Niekas negali būti kartu 
Lietuvos ir kurios kitos valsty
bės pilietis”.

Tai beveik ir viskas kas bu
vo paskelbta 1922 m. priimtoje 
Konstitucijoje.

1938 metų Konstitucija leido 
priimti Lietuvos piliečiu a) 
kiekvieną lietuvį, apsigyvenusį 
Lietuvos valstybėje, b) nelie
tuvį, išgyvenusį Lietuvoje bent 
dešimtį metų ir c) asmenį, nu
sipelniusį Lietuvai. 1938 m. 
buvo išleistas atskiras piliety
bei gauti įstatymas, kuris buvo 
paskelbtas “Vyriausybės žinių” 
656 numeryje. Jame jau buvo 
smulkiau išdėstyti reikalavi
mai, statomi nelietuviui, sve
timšaliui priimti Lietuvos pi
liečiu. Nelietuvis gali būti pri
imtas Lietuvos piliečiu, jei jis 
yra:

1) Sukakęs 18 metų am
žiaus.

2) Gyvena Lietuvoje ir yra 
joje be pertraukos išgyvenęs 
paskutinius 10 metų.

3) Nėra teismo baustas už 
nusikaltimą, kuris įstatymu 
numatytas bausti bausme, ne. 
mažesne, kaip kalėjimas.

4) Gali save ir savo šeimą iš
laikyti.

5) Yra be pilietybės arba yra 
pilietis tokios valstybės, kurios 
įstatymais, priimtas Lietuvos 
piliečiu, prarastų anos valsty
bės pilietybę.

6) žodžiu ir raštu moka lie
tuvių kalbą.

Priimant svetimšąlį Lietu
vos piliečiu, nesitenkino 
vien tik jo paprastu lojalumu. 
Bet turėjo būti neabejojamai 
įrodytas jo tikras prisirišimas 
prie Lietuvos. Buvo žiūrima, 
kad prisidengę Lietuvos pilie
tybe neįsiskverbtų į mūsų tar
pą- įvairūs prisimetėliai, kurie 
gal vėliau vykdys pragaišjtingą 
darbą. Kad valstybei nereikėtų 
iš pirmos dienos šelpti priimtą 
pilietį, tai buvo reikalaujama, 
kad jis galėtų išlaikyti save ir 
savo šeimą. Taip pat buvo ne
pageidaujami ir tokie piliečiai, 
kurie tuo pačiu laiku liktų ir 
svetimos valstybės piliečiais.

Lietuvos pilietybė galėjo bū
ti atimta, kai Lietuvos pilietis 
tarnauja svetimos valstybės ka 
rinio pobūdžio organizacijoj, 
nestoja šaukiamas į Lietuvos 
kariuomenę, jei pilietis padaro 
kokį veiksmą prieš valstybės 
saugumą, ir už tai teismo nu- 
smerkiamas kalėti sunkiųjų 
darbų kalėjime ir p.

Bendrai paėmus Lietuvos pi
lietybę buvo nelengva gauti. 
Nes atidžiai buvo žiūrima, kad 
priimamas pilietis tautiškai 
pritaptų prie Lietuvos valsty
bės ir tautos.

V. Vytenietis

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už* 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody* 
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

auklėtiniai buvome vadinami 
smetonininkais. Mūsiškių bū
ta visose srityse. Nemažai pa
kliuvo ir į Stalino — Hitlerio 
sukurto pragaro kampelius. 
Manau, ir čia neužsileistume 
nė vienai profesijai.

kamą grobį vaikams, stveria jį savo nagais 
ir nusineša į artimą mišką, kur yra jo 
lizdas. Ir vėl kirų visuomenė nurimsta, 
vėl nusileidžia balti paukščiai ir sutupia 
savo lizduose, sakytum, nieko ir nebuvo 
įvykę... Bet štai horizonte pasirodo var
na — iš artimesnių lizdų jau pakilo kirai ir 
skuba sutikti juodosios vagilkos, štai su
kruta ir tolimesni lizdai, vėl sąmyšis viso
je kolonijoje. Bet su varna kirai elgiasi 
kitaip, neg u su ereliu, jie drąsiai puola 
ją, tarytum vapsvos prie savo lizdo, apsu
pa ją iš visų pusiųį, veržiasi iš viršaus ir 
apačios. Varna vos bespėja išsisukinėti, 
puldama čia kairėn, čia dešinėn. Ji norėtų 
stverti nors vieną kiaušinį ar mažą pūkuo
tą kiruką, bet tie nevidonai taip kliudo. 
Kartais jai net tenka atsisakyti savo suma
nymo ir tuščiomis grįžti į palias, bet kar
tais, išsisukinėdama nuo kirų, ji vis tiek 
vargais negalais puola lizdą ir, stvėrusi 
kiaušinį nešasi jį toliau nuo puolančios ją 
gaujos. Ir vėl ramu. Paskui vėl naujas pa
vojaus signalas dėl pasirodžiusios lingės, 
ir taip visą dieną. Sunku net suprasti, kaip 
šie paukščiai gali išsiperėti, jei visą dieną 
jie yra nuolat trukdomi. Tenka manyti, 
kad jie praranda labai daug savo kiauši
nių, bet padeda jų papildomai ir vėl peri. 
Atrodo, kad dėl tirštumo jie nevisuomet 
atpažįsta nuosavus lizdus ir kai kada pa
deda kiaušinį į svetimą, bet taip pat atro
do, kad jie tarpusavy gerai sugyvena ir 
dėl tokio nuotykio nepyksta. Įdomu, kad 
prie kirų kolonijos dažnai prisiplaka su

23, 1969

savo lizdais mažieji juodakakliai kragai, 
tarytum tuo norėdami apsisaugoti nuo var
nų ir kitų sparnuotų plėšikų.

Be didžiųjų rudagalvių kirų, Žuvin
te, nors ir ne kasmet, peri mažyčiai, 
grakštūs ir nepaprastai gražūs juodagal
viai kirai. Jie yra vos didelio strazdo ūgio, 
turi juodą tarytum aksominę kepurę ant 
galvos ir baltą rausvo atspalvio apatinę 
kūno dalį. Jie sudaro atskiras kolonijas, 
bet nedideles^ paprastai iš kelių ar kelioli
kos lizdų. Gali būt, kad jų nedidelė, ato
kiau nuo kitų kirų sudaryta kolonija už
traukia ant savęs varnų pavojų. Tie maži 
silpni paukšteliai negali apsiginti, ir, tur 
būt, todėl jų kolonija nedidėja.

Šia proga tenka pasakyti, kad varnų 
vaidmuo Žuvinto gyvūnijai, ypač paukš
čiams, yra labai didelis. Jos padaro žy
mių, nuostolių kitiems paukščiams, grobs- 
įydamos jų kiaušinius ir vaikus. Jos gerai 
išstudijavo kitų paukščių papročius, ypač 
jų veisimos! būdą, žino, kur ieškoti jų 
lizdų ir kaip pasivogti kiaušinį. Jos gerai 
atsimeną, kur yra lizdas, ir, paėmusios 
vieną kiaušinį, tiesiai grįžta paimti antro
jo ir .trečiojo. Jos moka net žmogų išnau
doti: antai, pamačiusi jį, išsiyrusį eže
ran, jos sukasi aplinkui ore, vis netoliese, 
nes žino, kad žmogus iš ežero tankmių ga
li pabaidyti perinčią antį, žuvėdrą ar kirą, 
tat, puolus į šią vietą, nesunku rasti liz
dą. Pavogtus kiaušinius varnos susineša į 
vieną vietą ir ten juos sudoroja. Žuvinto

(Bus daugiau)
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OR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso teief.: PRosoect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrooic 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
akušerija ir moterų ligos 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
#449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

«ei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Yelef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

4148 WEST 63rd STREET 
#ai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
rifctai antradieniais ir penktadieniais, 
nreciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Kez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

n i mad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
ai Had., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Of iso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREEJ
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET 

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 1Q—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rel tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

r>ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
riais 2-4 vai. po pietų ir kitu laikp 

pagal susitarimą.

Me V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmloek 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal sositarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Iš dviejų vonių pagamintas katamarano stiliaus laivas dalyvauja lenktynėse. Įvairių pavidalų 
laivai dabar Amerikoje esą "paskutinė mada"!

STEPONĄ NARKĮ PRISIMINUS
Liepos 21 d. Lietuvių Tauti- 

tinėse kapinėse buvo palaido
tas Steponas Narkis, kuris 
per paskutinius kelerius me
tus mažai kur bepasirodydavo 
ir mažai besireiškė visuomeni
niame gyvenime. Tad, savai
me suprantama, ir jo artimes
nių pažįstamų būrelis . buvo 
pusėtinai susiaurėjęs.

Ir tai visai natūralu: 
kon jis atvyko prieš 
pasaulinį karą. Tiesa, 
atvyko gana jaunas,
energijos ir pasiryžimo veikti 
tarp lietuvių, yapč jaunesnio 
amžiaus lietuvių, kurių tada 
buvo gana apsčiai. Faktiškai 
gal didžiausia emigracija iš

Ameri- 
pirmąjį 
jis tada 

pilnas

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-425C

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

W* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ,
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BUY U. L SAVINGS BONDS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

amžiaus žmonių ke-

Lietuvos ir pasireiškė 1911,' 
1912 ir 1913 m. Vadinasi, prieš j 
pat pasaulinį karą. Jaunuoliai 
“bėgo” iš Lietuvos, kad nerei
kėtų tarnauti caro kariuome
nėje. Merginos buvo jau atvy
kusių įsavo bernelių skatina
mos atvykti arba brolių ir kitų 
giminių raginamos.

Tas laikotarpis buvo tikras 
lietuvių jaunimo antplūdis į 
Ameriką. Kaip paprastai yra, 
daugeliu atžvilgiu jaunimo ir 
senesnio 
liai nevisada tėra vienodi. To
dėl visai natūralu, kad jauni
mas nepasitenkino senųjų su
kurtomis organizacijomis, o 
pradėjo steigti savo.

Taip bent buvo Chicagoje, 
kur daugiausia jaunimo pa
stangomis įsisteigė visa eilė 
chorų ir kitos rūšies ratelių.

Kad jaunimas turėtų pro
gos savo reikalus spaudoje 
gvildenti, Naujienos įvedė 
jiems specialų skyrių, kurio 
vienas pačių uoliausių bendra
darbių buvo Steponas Narkis. 
Jis gana daug rašė įvairiais 
klausimais, kurie buvo artimi 
jaunimui.

Pagal tuos laikus velionis 
buvo gana raštingas ir pusėti
nai apsiskaitęs. Savo mintis 
išdėstyti jie sugebėjo gana 
sklandžiai ir suprantamai.

Jaunimo skyrius (jis buvo 
žinomas kaipo “Jaunuomenės 
Skyrius”) laikui bėgant, jo 
palaikytojams ir bendradar
biams senstant, pradėjo šlu
buoti ir pagaliau visiškai su
nyko.

Velionis Narkis tačiau iš lie
tuvių veiklos nepasitraukė. Jis 
įsijungė į kitas organizacijas.

Tuo jis nepasitenkino: bū
damas didelis žemaičių patrio
tas ir žinodamas, jog Chica
goje yra nemažas žemaičių 
skaičius, jis pasiryžo įsteigti 
Žemaičių klubą. Daugeliui ta
da atrodė, jog iš tų pastangų 
nieko gero nebus.

Tačiau, kitaip manė velionis 
Narkis: jis dirbo, kaip sako-

A. A.

JOHN V. PANUSES 
gyv. 812 W. 33rd St.

Mirė 1969 m. liepos 20 d., 
8:30 vai. vakare, sulaukęs 74 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Mariampolės apskr. Ame
rikoje išgyveno 60 metų.

' Paliko nuliūdę: brangūs 
draugai: Victor Bagdonas, Mi
kas Schuman. Mikas Vaidyla, 
kiti draugai' ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko koplyčioje, 3354 South 
Halsted St.

Ketvirtadienį, liepos 24 d., 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuviu Tautines 
kapines.

Visi a. a. John V. Panuses 
g giminės, draugai ir pažįstami 

maloniai kviečiami dalyvauti 
f laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
į- kutini patarnavimą ir atsisvei- 
I kinimą.

. Nuliūdę lieka:
Draugai.

ą Laid. Direktorius P. J. Ridi- 
kas. Tel. YArds 7-1911. 

Ina, išsijuosęs, kad tik galėtų 
daugiau narių žemaičių kultū
ros klubui gauti.

Praėjo pora metų ir tas klu
bas ėmė augti “kaip ant mie
lių”. Narių skaičius vienu lai
ku buvo pasiekęs bene 300. 
Tvarkėsi jis gana pavyzdingai 
ir buvo pusėtinai prasigyve
nęs.

Kaipo to klubo steigėjas ir 
įkvėpėjas, velionis buvo nuo
lat renkamas ir perrenkamas 
jo prezidentu. Tik, rodosi, 
prieš porų metų, kai jo sveika
ta sušlubavo, jis pasitraukė iš 
savo pareigų ir užleido prezi
dento postą kitam.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Su Naujienomis jis visą lai
ką palaikė artimus ryšius.

Beje, velionis pergyveno 
vieną ypatingai skaudų smūgį: 
prieš keliolika metų jis buvo

(Nukelta į 6 psl.)

SOFIJAI PUNIŠKIENEI

mirus, josios vyrui Jonui, dukrai Hypatijai 
Ziemis, sūnui Henrikui Puniškai ir jų 
šeimoms reiškia nuoširdžią užuojautą

a ?'■ f’-
Silvestras, Marijona Zolpiai ir šeima

A. A.

ZOFIJAI PUNIŠKIENEI

mirus, jos vyrui Jonui, sūnui Henrikui ir 
dukteriai Hypatijai ir jų šeimoms gilią 
užuojautą reiškiame ir kartu liūdime

Gene ir Gabrielius Paniškai

SOFIJA PUNIŠKIENe, 
gimusi KALVAITYTE,

gyvenusi ilgus metus Chicagoje, Illinois, o paskutiniais 11 mėty 
gyvenusi Tampoje, Floridoje

Mirė 1969 m. liepos 21 d., sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietu
voje, Suvalkijoje. Amerikoje išgyveno 57 metus.

Paliko nuliūdę: mylimą vyrą Joną Punišką, sūnų Henriką Puniš- 
ką, jo žmoną Oną; anūką Povilą, dukrą Hypatia Ziemis. josios vyrą 
Petrą ir jų sūnų JAV kariuomenės seržantą Gregorijų Ziemis; brolį 
Praną Kalvaiti, jo žmoną Anastaziją ir jų šeimą, sesers dukteris: Jea- 
ne Miscikaitis ir josios vyras Orestas Rhodes ir jų šeima; Elvira Zabu- 
kas, jos vyras Jonas Fleck ir jų šeima; sesers sūnus Ernestas Misci
kaitis, jo žmona Marge ir daug giminių, pažįstamų ir draugų Ameri
koje ir Lietuvoje.

Priklausė Lietuvių Moterų Draugijai Apšvieta, Brighton Parko 
Lietuvių Moterų Klubui, Suvalkiečių Draugijai ir SLA 134-tai Moterų 
kuopai. ‘

Kūnas pašarvotas BLOUNTS koplyčioje, Tampoje, Floridoje.
Ketvirtadienį, liepos 24 d. įvyks atsisveikinimas su velione ir tą 

pačią dieną josios palaikai bus sudeginti. Urna su pelenais bus per
vežti i Lietuvių Tautinių kapinių statomą koplyčią.

Visi a. a. Sofijos Puniškienės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai prašomi gražiai apie ją prisiminti.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, duktė, anūkai ir giminės.

ANNA A. ZOLP, gimusi ANGELUS
žmona neseniai mirusio Ignatius Zolp, buvusio laidotuviy 
direktoriaus Čikagoje. Gyv. 4932 W. 14th St., Cicero, III.

Mirė 1969 m. liepos 20 d., 11:55 vai. vakaro, sulaukusi 72 metų 
amžiaus. Gimusi Čikagoje, III.

Paliko nuliūdę: seserys: Mary Getz gyv. Californijoje, Jule Utz, 
Pat Angelus, Bette ir vyras William Janus; broliai: Anthony ir žmo
na Josephine Angelus, George ir žmona Estella Angelus, John ir žmo
na Jean Angelus ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė St. Therese Society ir Pagelboms Dariaus ir Girėno 
Posto vienetui.

Kūnas pašarvotas Vance koplyčioje, 1424 S. 50th Avė., Cicero, III.

Ketvirtadieni, liepos 24 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš kop
lyčios i Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Zolp giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, broliai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Jean Vance. Tel. 652-5245.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

DON’T set his 
world on fire

GELININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė® 
kapams gėlės.

5LOY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834
i, ■—

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

> č. Telef.: GRovehill 6-2345-6

*» 1410 So. 50th Ave., Cicero
g Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpnblie 7-8600 REpubEc 7-8601 jS

EUD EIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

i i

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITeS naujienose
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PRIE PETRONĖLĖS MILERIENĖS KAPO

PETRONĖLĖ MILLERIENĖ

Praeito šeštadienio, 1969 m. 
liepos 19 d., popietę, Chicago 
Community ligoninėj mirė Pet
ronėlė Petra vičiutė-Melerienė. 
Prieš pirmąjį pasaulinį karą 
atvykusi Amerikon, čikagie- 
čiams ji buvo plačiai žinoma, 
kaip gera vaidintoja, daini
ninkė, kultūrinio lietuvių dar
bo rėmėja ir bendradarbė.

Prieš porą metų ji palaidojo 
savo vyrą Povilą Milerį (Mil
ler), taip pat gerą dainininką, 
vaidintoją ir veiklų visuome
nininką. Savo vyrą ji labai 
atidžiai slaugė, į ligoninę daž
nai važinėjo, o kai ji pati su
negalavo, tai labai dažnai tin
kamos priežiūros neturėjo. 
Sergančią Petronėlę,1 lankyda
vo ilgametės ir ilgamečiai jo
sios draugės ir draugai, bet 
dažniausiai ją prižiūrėdavo iš 
mokyklos grįžęs Gediminas 
Malioriukas, tolimesnis josios 
vyro giminaitis.

Prieš šešeris metus Petronė
lė, nusirisdama laiptais, susi
žalojo koją. Bet ji pati atsisto
jo ir nieko jai neskaudėjo, tai 
pas gydytoją ir nėjo. O vėliau, 
kai pradėjo skaudėti dešinioji 
koja, tai nepatyrę gydytojai 
bandė gydyti nuo kitos ligos. 
Tiktai prabėgus gerokam lai
kui, ji nuvyko pas kaulų speci
alistą. Jai teko daryti rimtą 
operaciją. Ji pradėjo taisytis, 
bet koja jai vis dar tebeskau- 
dėjo.

Aukštas kraujo spaudimas 
ją ir anksčiau kankino, bet 
jis ypatingai pasireiškė šių me
tų pradžioje. Ji buvo gavusi 
širdies priepuolį ir teko ją iš
vežti jį ligoninę. Gydytojų 
priežiūroje ji atsigavo ir grįžo

namo, bet neilgam. Vos pabu
vo namie 4 dienas, liepos 14 
dieną ją ištiko kitas širdies 
smūgis. Teko paskubomis vež
ti į ligoninę. Jai buvo parali- 
žuotas visas dešinysis šonas, 

i Ketvirtadienį ir penktadienį 
parodė taisymosi žymių, bet 
šeštadienį, gavusi vaistų, ne
atlaikė ir pavakary mirė.

Petronėlė Petravičiūtė 1895 
metų rugsėjo 26 dieną buvo gi
musi Lietuvoje, Jurbarko mies
telyje. Už poros mėnesių ji 
būtų minėjusi 71 metų sukaktį.

Amerikon ji atvažiavo jau
nutė, vos 18-tus metus eidama. 
Ji atvyko į Illinois valstiją, Ke
waunee' miestelį, kur tuo me
tu gyveno ir dirbo vyresnysis 
josios brolis. Ji bandė susirasti 
darbo Kewaunee miestelyje -ir 
jo apylinkėse, bet jai nepavy
ko. Padirbėjo kelias dienas 
pas vietos biznierius, bet nuo
latinio ir žmoniškiau apmoka
mo darbo ji negavo. Susižino
jusi su keliais pažįstamais, ji 
išvažiavė į Chicagą darbo ieš
koti. Tai buvo 1914 metų pra
džia. '

Chicago j e ji buvo pirmą at
vykimo dieną nuvesta į susi
rinkimą, kuriame buvo kalba
ma apie ruošiamą vaidinimą. 
Bronius Vargšas, pasikeitęs 
keliais sakiniais su ja, tuojau 
pasakė, kad jai turi ‘‘rolę”. 
Ten pat davė jai knygelę ir 
įsakė pramokti vienos vaidin
tojos vaidmenį. Tokiu būdu ji 
tapo vaidintoja. Paaiškėjo, 
kad josios balsas buvo geras. 
Ji tuojau buvo įtraukta į so
cialistų 81-oš kuopos chorą. 
Chicagoje jai buvo surastas 
darbas, o ji pati įtraukta į kul
tūrinį visuomeninį darbą.

Vaidino ji Br. Vargšo staty
tuose veikaluose, o vėliau įsi
traukė į Marės Dundulienės 
vadovautą Dramatišką vai
dintojų ratelį. Dar vėliau jai 
teko vaidinti Unės*Babickaitės, 
Stasio Pilkos, Juozo Vaičkaus, 
Antano Vanagaičio, Kleopo Jur- 
gelionio ir kitų režisierių sta
tytuose scenos ir radijo veika
luose. Ji turėjo gerą atmintį ir 
labai lengvai išmokdavo su
dėtingiausias roles. Ji žinojo 
ne vien savo, bet ir savo part
nerių tekstus.

Ji yra vaidinusi daugiau ne
gu šimtą teatro veikalų Chica
goje ir jos apylinkėse. Ji yra

STEPONĄ NARKį PRISIMINUS

(Atkelta iš 5-to psl.) 
labai sunkiai automobilio su
žeistas ir jam teko kelis mėne
sius ligoninėje praleisti. Tas 
sužeidimas labai skaudžiai at
siliepė, sužalodamas jį (jo ko
jos buvo sulaužytos) visam 
gyvenimui. Pažįstama^ 

dainavusi kokiuose 500 veika
lų. Prieš antrą Pasaulinį karą 
ir karo metu nebuvo jokio rim
tesnio •vaidinimo Chicagoje, 
kuris būtų apsiėjęs be Petro
nėlės dalvavimo.

Ji priklausė Dramatiniam 
lietuvių vaidintojų rateliui, so
cialdemokratų 81-os kuopos, 
Birutės ir Pirmyn chorams. Il
gus metus buvo veikli social
demokratų kuopos narė, visą 
laiką rėmė Naujienas. Povilui 
Mileriui mirus, ji buvo išrink
ta į Naujienų direktorius

Petronėlė Milerienė buvo 
draugiško būdo, su artimai
siais gražiai sugyveno, visuo
met buvo pasiruošusi prisidėti 
prie kiekvieno naudingo kultū
rinio darbo. Ji buvo gera ir 
pavyzdinga žmona, susipratu
si lietuvė, kiekvieną dieną ko
vojanti už gimtinio savo kraš
to laisvę ir gyventojų gerbūvį. 
Ji pritarė Amerikos Lietuvių 
Tarybos vedamam darbui ir 
kėlė viešumon okupanto da
romas skriaudas lietuviams.

Petronėlę Milerienę šiandien 
palaidos Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse,. Milerių sklype, kur 
jau palaidotas josios vyras Po
vilas. Ten abiem stovi gražus 
paminklas. M. G.

Cicero Jūrų Šaulių 
Kuopa “Klaipėda” 
ruošia ateinantį sekmadieni, 

liepos 27 dieną 
SPAIČIO DARŽE 
linksmą pikniką-gegužinę.

Veiks baras su užkandžiais, bus do
vanų ir šokiams gera muzika, pra
džia 12 vai. dieną. Kviečiame visus tą 
dieną linksmai praleisti laiką su Ci
cero Jurų šauliais.

Valdyba ir Parengimo Komisija.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MAILERS INC.
Now in our new location in Northbrook

FULLY AIR CONDITIONED 
ALL MODERN FACILITIES

(2 blocks west of Edens Expressway)
Also Bus transportation from end of Wavenswood “L”
• IMMEDIATE OPENINGS
• DAY AND EVENING SHIFTS
• FOR MEN AND WOMEN INTERESTED

IN A BRIGHT NEW FUTURE.
• EXCELLENT COMPANY BENEFITS.

Apply Now!
MAILERS INC.

1000 SUNSET RIDGE ROAD
NORTHBROOK 498-1500

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbi n i nkų Reūkia

WE NEED STARTING RATES

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIBKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• SPOT WELDERS
• ARC WELDERS
• DRILL PRESS
• PIPE FITTERS
• ELECTRICIANS

(Class B)
• GRINDERS

(Flexible Shaft)
® ASSEMBLERS 

(With Mechanical Ability)

2.50
2.74
2.50
2.74
2.74
2.74

2.50
2.74

• PAINT ROOM HELPERS 2.74

per 
per 
per 
per 
per
per

per 
per 
per

hr. 
hr. 
hr. 
hr. 
hr.
hr.

hr.
hr.
hr.

Must have good work record. For Commercial Kitchen Equipment. 
Merit raises, paid holidays and vacation, and other company 

fringe benefits.
Apply in Person

G. S, BLAKESLEE and CO.
1844 SO. LARAMIE, CICERO, ILL. 

(Douglas Park “L”, iy2 Blocks)

EXPERIENCED SHIPPING 
ROOM HELP

Starting rate $3.07 per hour. Compa
ny benefits. Apply in person.

F. H. LEVEY & COMPANY
4250 W. 42 Place

ĖĖNGINEERS — DESIGNERS 
Unlimited Over-time 

MECHANICAL:
• Heating, Ventilating, Air-conditio

ning, Plumbing, Material Hand
ling, Piping, and Conveyors.

$5.00 to $8.00 an hour.
ELECTRICAL:

• Power Distribution, Motor Cont
rol, Lighting, Power Panels, Cir
cuitry, Wiring Diagrams.

$5.00 to $8.00 an hour.
Also openings in all other areas of 
engineering, including architectural, 
civil and structural. $5.00 to $8.00 
an hour.
Call Mr. Antanas Mažeika 774-6700. 

MULLINS AND ASSOCIATES

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

GIRL FRIDAY
We need a girl good at typing and 
figures who can get the job done. 
Permanent position in small office. 
Convenient N. W. location. Indust
rial Steel and Wiring Company.

3559 W. Palmer.

ACCOUNTING AUTOMOTIVE 
experience? Challenging opportuni
ty for qualified person. Immediate 
opening for clerk-typist, cashier, au
tomotive biller. Salary open. Hospi
talization insurance and vacation 
with pay plus other fringe benefits. 
Apply in person or phone 342-4300, 
ext. 48 for appointment.

McInerney Chevrolet
2715 N. Cicero Avenue

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

Lounge, Liquor Store, 
and cafeteria. $60,000. Can work out 
terms. 666-6528 Call before 11, after 
1 p. m.

LIETUVIŠKAME KAIMELYJE
4 room house, 2 bedrooms, concrete 
block, wooden floors, air-condition
ing, gas heat, attached garaže, comp
letely furnished. Price $10,500. Must 
sell, ill, health. Lithuanian owner. 
Write* Mrs. Adala Pikięl, 2906 John 
Moore Rd. Brandon, Florida.

RESTAURANT
CORNER LOCATION 

A buy at $6,500.
Selling due to illness.

379-2578
COMPLETE KIT. and DINING 

ROOM BANQUET HALL, BAR and 
BOWLING LANES and BOWLING 

EQUIPMENT.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

CL 3-8171

YOU PICK AND READY PICKED 
fruit in nearby LaPorte County, Ind. 
Certified farm markets. Blueberries- 
early apples ready now. Write La
Porte County Fruit Growers Assn, 
for Map showing farms. Rt. 1, Box 
238, Rolling Prairie, Ind.

NAUJAS DERLIUS

20 SHOE - SHINE
VENDING MACHINES

$35. per machine or best offer. Will 
separate or can be purchased in lot. 

378-4181

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsą vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

WAREHOUSE MEN

International designers and manu
facturers of quality hand tools has 
openings for hard working young 
men who are not afraid to start at 
the bottom. No experience necessa
ry. Excellent working conditions and 
company benefits.
Call 439-7310 for appointment

ELK GROVE VILLAGE

MOTINOS PADĖJĖJA. Rimta jauna 
mergaitė virš 21 metų, gyventi su 
šeima La Salle, Ill. Geras atlygini
mas. Reikalingos rekomendacijos. 
Turi bent truputį kalbėti angliškai. 
Skambinti collect. (414) 567-3677. ar
ba rašyti: c/o A. F. Box 244, 225 W. 
Washington St. Chicago, Ill. 60606.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

on 
investment 

account

1% mokama vienų 
metų certifi- 

catams. Mažiau
sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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CLERK TYPIST
2 P. M. — 11 P. M. each day Monday 
thru Friday. Call between the hours 
of 9 and 5 for appointment.
678-0820. Circle Air Freight Corpo
ration, 9865 W. Leland. SchillerPark.
Illinois.

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

3 easy ways
\ to get the 
V^Zip Codes

/A\ Of, / people 
/ you 
write to:

1 When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PUNCH PRESS OPERATOR 
Light punch press and cutting ma
chines. Manufacturer of industrial 
rubber products prefers mature in
dividual. Benefits include profit sha
ring. Contact

Mr. Fillipone. 427-8290.

GENERAL OFFICE
Mature woman with typing expe

rience. Billing and varied duties. 
Figure aptitude helpful. Small con
genial office. Loop. Salary open.

FI 6-7240

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 
metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

2 BUTŲ MŪRAS. Garažas. Platus 
lotas. Aluminum langai. Marquette 
Parke. $21,900.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parko. $23,900.

4 KAMBARIŲ nedidelis medinu
kas. Apie 59 ir Pulaski. Pirkite už 
$11,900 įmokėję $3,500.

Ligonė našlė turi labai gerą 2 
butų mūro namą. Naujas gazu šildy
mas. Prie vienuolyno. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

• Vlado Rasčiausko vadovau
jama ekskursija išskrenda į Lie
tuvą rugsėjo 8 dieną, šioje eks
kursijoje dar yra dvi laisvos vie
tos. Norintieji pasinaudoti šia 
proga, turi tuojau atvykti į 
American Service, 9727 S. West
ern Avenue, Chicago 43, Ill., arba 
paskambinti pačiam Rasčiaus- 
kui 238-9787.

CLERK — TYPIST 
Publisher needs clerk-typist interest
ed in challenging, diversified duties. 
Pleasant, new air conditioned offi
ces in Franklin Park. Monday thru 
Friday, 37^2 hrs. Call Joseph Reece, 
or Uldis Sutka. Informer Publishing 
Company. 678-5533.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išs i mokė

jimo sąlygos.
J. L A C E V I Č I U 5 

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 KAMBARIŲ puikiame bute, antra
me aukšte prie vieno vyro, išnuomo
jamas kambarys. 3348 So. Morgan 
St.. Bridgeporte, Chicago, Ill. 60608.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius lt 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijaml 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HOME INSURANCE

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

ATNAUJINKITE SAVO NAMUS DA
BAR! Aliuminijacs ir vinyl plokštė
mis. Mes pataisome ir visiškai atnau
jiname namus. 10% nuolaida tik lai
kinai. Įkainavimas veltui, darbas 
garantuotas. Specialistai iš Europos 

patyrę per 30 metų.
Tel. 927-9047

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kad*.

Call: Frank Zapolis 
3208Vz W. 95th St.

GA 4-8654

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
>• ....

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
- *
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